
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 323 DEL 17/04/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI

Oggetto:
Approvazione avviso procedura selettiva pubblica finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse
per la nomina di un membro con qualifica di presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione della
performance del Comune di Campi Bisenzio

 

Responsabile del procedimento:  FIASCHI LUCIA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Allegato A

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 

“RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI” 
ai sensi del decreto sindacale  n. 22 del 29 dicembre 2023 

 
Richiamate:  
- la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 

27/04/2023 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione - esercizio 2022;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 5 dicembre 2023 con la quale è stata rivista la 

struttura complessiva dell'Ente come risultante dagli allegati parte integrante dell'atto in parola, 
indicando la decorrenza della nuova organizzazione a far data dal 1 gennaio 2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 28/12/2023 con cui è stato approvato 
l'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 già deliberato con propria 
deliberazione n. 30 del 14/09/2023 nonché l'aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 di cui alla deliberazione n. 53 del 29/02/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28/12/2023 che ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Visti e richiamati:  
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 "Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni", come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in 
particolare, gli artt. 14 "Organismo Indipendente di Valutazione della performance" e 14 bis "Elenco, 
durata e requisiti dei componenti degli OIV";  
- la delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto "Requisiti e procedimento 
per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione" ( di seguito OIV);  
- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 n. 
114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della performance già di competenza dell'ANAC;  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il "Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni" 
e, in particolare, l'art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell'OIV sono nominati da ciascuna 
Amministrazione tra i soggetti iscritti nell'Elenco Nazionale dei componenti degli OIV, tenuto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica;  
- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, con 
il quale é istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l'Elenco Nazionale dei Componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui possono iscriversi i soggetti in 
possesso dei requisititi di competenza, esperienza ed integrità, di cui all'art. 2 del medesimo Decreto 
Ministeriale;  
- il decreto del ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023 recante modificazioni al 
citato Decreto ministeriale del 6 agosto 2020; 
 
Rilevato:  
- che la disciplina di cui al D.P.R. n. 105/2016, compreso il predetto obbligo di attingere all'Elenco 
nazionale dei componenti dell'Organismo, è applicabile a questo Ente, stante la volontà di recepire i 
principi di cui al D.Lgs. 150/2009, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 159 del 
16/12/2010;  
- che con deliberazione G.C. n. 348 del 30/12/2010 è stato approvato il “Regolamento per la nomina 
ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione”, allegato al Regolamento 
sull’ordinamenti dei servizi e degli uffici;  



 

- che con deliberazione della G.C. n. 91 del 25.06.2019, avente ad oggetto "Sistema di misurazione 
e valutazione della performance del Comune di Campi Bisenzio. Approvazione" sono state integrate 
e modificate le funzioni dell'OIV;  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 25 giugno 2019  è stato approvato il 
Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Campi Bisenzio; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 08.03.2022 sono stati rideterminati i 
compensi da riconoscersi ai componenti dell'OIV;  
 
Precisato che a seguito dell'espletamento delle previste procedure comparative, nel rispetto delle 
predette norme, l'attuale O.I.V. risulta costituito, come di seguito precisato:  
- dott. Leonardo Cioccolani, nominato con decreto sindacale n. 8 del 30/05/2022 quale Presidente 
dell'OIV;  
- dott. Stefano Tripi, nominato con decreto sindacale n. 32 del 17/09/2018 in sostituzione di altro 
membro dimissionario, e successivamente rinnovato con decreto sindacale n. 16 del 25/10/2021 
quale componente dell'OIV;  
- dott.ssa Crescioli Cecilia, nominata con decreto sindacale n. 7 del 30/05/2022 quale componente 
dell'OIV; 
 
Constatato che:  
- in data 20/04/2024 si compie il termine di tre anni dalla data di conferimento dell'incarico al dott. 
Cioccolani Leonardo quale presidente dell'OIV del comune di Campi Bisenzio;  
- in considerazione dei tempi tecnici necessari all'espletamento della procedura comparativa 
normativamente prevista per la nomina del nuovo Presidente dell'OIV, nonché in considerazione 
della necessità ed urgenza di concludere il ciclo della performance anno 2023, che in particolare 
prevede l'approvazione della relazione entro il 30 aprile dell'anno successivo, compresa la relativa 
validazione da parte dell'O.I.V., con decreto sindacale n. 21 del 16/04/2024 è stata disposto il 
regime di prorogatio per complessivi 45 gg per il compimento di detti atti indifferibili ed urgenti (artt. 
2 e 3 del D.L. n. 293/1994, convertito in Legge 15/07/1994, n. 444);  
- la scadenza dell'incarico del dott. Leonardo Cioccolani quale membro dell'OIV del comune di 
Campi Bisenzio è pertanto prevista per il giorno 04/06/2024;  
 
Ritenuto necessario, pertanto, attivare la procedura selettiva pubblica per il conferimento 
dell’incarico e la successiva nomina di n. 1 componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 
per le motivazioni come sopra evidenziate, precisando che l'art. 2 del vigente Regolamento per la 
nomina ed il funzionamento dell'Organismo Indipendente di Valutazione attribuisce al Sindaco la 
relativa competenza, compresa quella dell'attribuzione ad uno dei tre membri dell'incarico di 
Presidente, purché in possesso dei requisiti previsti;  
 
Visto lo schema di avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse relative alla 
procedura comparativa per la nomina del Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione del 
Comune di Campi Bisenzio (ex art. 14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.), allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione;  
 
Verificato che non sussistono conflitti di interesse -anche potenziali- derivanti dall'adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
e dell’art. 7 del codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio;  
 
Visti e richiamati, inoltre:  
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche e integrazioni;  
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 107 in merito a funzioni e responsabilità della 
dirigenza e l’art. 147-bis, comma 1, circa il controllo della regolarità amministrativa e contabile;  
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;  



 

- il D.Lgs. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni ” e, segnatamente, gli articoli 14 e 14-
bis;  
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la Legge n. 124/2015 "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche";  
- il D.P.R. n. 105/2016 ed, in particolare, l'art 6;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;  
- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;  
 

DETERMINA 

 
Per quanto sopra esposto e motivato:  
 

1. di approvare l’avviso pubblico -allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale- per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina quale Presidente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Campi Bisenzio, precisando che 
la durata dell’incarico è triennale a decorrere dalla data del decreto di nomina;  

2. di sottoporre l'allegato Avviso al vaglio dell'Ufficio per la qualità della performance e le 
riforme presso il Dipartimento della funzione pubblica, per acquisire, 
a completamento delle attività istruttorie sulla documentazione trasmessa, il “codice di 
controllo” ed il "codice di procedura" necessari alla pubblicazione sul portale unico del 
reclutamento InPa; 

3. di pubblicare dunque l’allegato avviso pubblico sul Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica in avvisi pubblici di selezione comparativa, nonché sul 
portale unico del reclutamento InPa, sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione 
Amministrazione Trasparente – e sull’Albo Pretorio on-line, assolvendo gli obblighi previsti 
dal d.lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

4. in qualità di responsabile del servizio, di rilasciare, con la sottoscrizione del presente atto, il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

5. per gli effetti del disposto del succitato articolo e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

6. di individuare lo Specialista in attività amministrative e/o contabili, Lucia Fiaschi, quale 
responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e s.m.i. 

 
 
 

Il Dirigente del Settore 3 
"Risorse Economiche, Umane e Digitali" 

dott. Niccolò Nucci 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 


